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Bosna i Hercegovina 
 

Uprava za indirektno - neizravno  
oporezivanje 

 

  
  

Босна и Херцеговина 
 

Управа за индиректно oпорезивање 
 

 
Regionalni centar Mostar 
   
Broj:02/6-1/III-16-D- 1- 6087-3 /10 
Mostar, 20.12.2010.godine 
 
          Na osnovu člana 66. Zakona o porezu na dodatu vrijednost („Službeni glasnik 
BiH, broj: 9/05, 35/05 i 100/08) i člana 127. Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na 
dodatu vrijednost („Službeni glasnik BiH broj:93/05, 21/06, 60/06, 6/07,100/07 i 
35/08) kao i člana 8. Instrukcije o postupku uvođenja posebne šeme dužnika               
( „Službeni glasnik BiH“, broj:35/08)  šef Grupe za prinudnu naplatu donosi sljedeće: 
 
 
                                                 R   J   E   Š    E   NJ    E 
 
 
1. UVODI SE POSEBNA ŠEMA DUŽNIKA HEPOK-VINARIJA LJUBUŠKI  
d.o.o.  adresa/ sjedište firme: Stjepana Radića bb, Ljubuški odgovorna osoba: 
Vranješ Luka, ID broj: 4272130900008, PDV broj: 272130900008 za dug po 
osnovu poreza na dodatu vrijednost u iznosu od  1.367.978,80 KM dug po osnovu 
akcize u  iznosu  428.129,79 KM  što ukupno iznosi  1.796.108,50 KM. 
2. Porezni obveznik je dužan da u svoje fakture za isporuke osobama koje su 
registrovane za PDV unosi sljedeću klauzulu:“Iznos PDV-a naveden u ovoj fakturi 
se plaća Upravi sa pozivom na identifikacioni broj: 272130900008” 
3. Osoba registrovana za PDV koja kupuju dobra i usluge od isporučioca  HEPOK-
VINARIJA LJUBUŠKI d.o.o. Stjepana Radića bb, Ljubuški,  plaća iznos PDV-a 
direktno Upravi. 
4. Iznosi PDV-a zadržani tokom poreznog perioda, plaćaju se do 5. u mjesecu za 
prethodni porezni period. 
5. U istom roku porezni obveznik kupac je dužan dostaviti Upravi za indirektno 
oporezivanje listu sa podacima za prethodni porezni period za poreznog obaveznika 
dužnika prema kojem je rješenjem uvedena posebna šema, lista treba da sadrži 
sljedeće: 
    - iznos zadržanog PDV-a 
    - identifikacioni broj isporučioca dobara ili usluga 
    - identifikacioni broj primaoca dobara ili usluga koji je zadržao iznos PDV 
6. Posebna šema se primjenjuje od dana objave u „Službenom glasniku BiH“. 
7. Dužnik nad kojim se uvodi posebna šema HEPOK-VINARIJA LJUBUŠKI d.o.o.  
Stjepana Radića bb, Ljubuški, obvezan je rješenje kojim se utvrđuje obaveza 
plaćanja po posebnoj šemi istakne u poslovnim prostorijama na vidno mjesto zajedno 
sa uvjerenjem o registraciji za PDV. 
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8.  Žalba ne odlaže izvršenje rješenja. 
9.  Ovo rješenje će biti objavljeno u Službenom glasniku BiH i dnevnim novinama. 
 

O B  R  A  Z  L  O  Ž  E  NJ  E 
 
Na osnovu podataka iz programa ALICE kojim raspolaže Grupa za prinudnu naplatu 
RC Mostar dužnik HEPOK-VINARIJA LJUBUŠKI d.o.o.  Stjepana Radića bb, 
Ljubuški, ima neizmirenog duga nastalog po osnovu PDV-a za porezne periode: 
0804,0807,0808,08009,0906,0907,0908,0909,0910,0912,1001,1003,1004,1006,1008, 
1011 u iznosu od 1.367.978,80  KM KM, duga po osnovu akcize za periode 0909, 
0910, 0911, 0912, 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006,1007,1008 1011 u iznosu  
428.129,79 KM.  Uvidom u evidenciju  o zaduženju duga po osnovu PDV-a i akcize  
u programu ALICE utvrđeno je da dužnik HEPOK-VINARIJA LJUBUŠKI d.o.o.  
Stjepana Radića bb, Ljubuški u navedenom periodu uredno podnosio prijave 
samooporezivanja, ali nije vršio uplate po istim, niti je vršio uplatu PDV-a koji je 
kontrolom utvrđen i zadužen kao ni uplate akcize. 
Dana 22.03.2010.godine Šef Grupe za prinudnu naplatu obratio se aktom u formi 
inicijative za uvođenje posebne šeme dužnika, Grupi za reviziju i kontrolu, u kojem se 
poziva na  član 3. Instrukcije o postupku uvođenja posebne šeme dužnika („Službeni 
glasnik BiH“, broj:35/08) analizom dugovanja poreznog obveznika – dužnika  
HEPOK-VINARIJA LJUBUŠKI d.o.o.  Stjepana Radića bb, Ljubuški, a prema 
podacima iz PDV prijava, potrebno je izvršiti inspekcijsku kontrolu s ciljem 
utvrđivanja opravdanosti uvođenja posebne šeme dužnika. Šefica  Grupa za reviziju i 
kontrolu  izdala je nalog za kontrolu broj:04/5-2/III-17-D-3-257-1/10 dana 
15.04.2010. godine na osnovu saglasnosti za pokretanje kontrole od Šefice Odsjeka za 
reviziju i kontrolu. 
 
Na osnovu izdatag naloga inspektori Grupe za reviziju i kontrolu sačinili su  zapisnik 
o kontroli sa aspekta procjene sljedećih kategorija: 
-bilans stanja; 
-bilans uspjeha; 
-izvještaj o novčanim tokovima. 
 
Protiv dužnika HEPOK-VINARIJA LJUBUŠKI d.o.o. Stjepana Radića bb, 
Ljubuški, Grupa za prinudnu naplatu RC Mostar, pokrenula je postupak prinudne 
naplate duga nastalog po prijavi samooporezivanja poreza na dodatu vrijednost i 
akcize izdavanjem naloga za prinudnu naplatu za svaki period. 
Dužnik u roku od 10 dana od dostavljanja naloga nije izvršio uplatu duga, pa je izdat 
nalog za pljenidbu, bankovni računi dužnika su blokirani, Sljedeća radnja je bila 
pljenidba gotovine u poslovnim prostorijama gdje je zapljenjena određena količina 
novca. Nadalje su u postupku prinudne naplate prikupljane informacije o imovini 
dužnika Zatim je stavljena zabrana otuđenja vozila, te pismena izjava o prebilježbi 
nekretnina. 
U toku provođenja postupka prinudne naplate prema članu 13. Zakona o postupku 
prinudne naplate dana 02.06.2010. godine od Grupe za reviziju i kontrolu zaprimili 
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smo zapisnik o izvršenoj kontroli broj:04/5-2/III-17-D-3-257-2/10 od 14.05.2010. 
godine. 
Grupa za prinudnu naplatu RC Mostar obratila se aktom  Broj:02/6-1/III-16-D- 1- 
6087/10 od 02.08.2010.godine  Sektoru za poslovne usluge  Banja Luka iz razloga jer 
iz zapisnika nije izvela zaključak o opravdanosti uvođenja posebne šeme. 
Aktom Broj:02/4-16-16-27-1115/10 od 16.08.2010.godine Sektor za poslovne usluge 
zatražio je da Grupa za prinudnu naplatu obrazloži razloge radi pribavljanja 
saglasnosti za donošenje odluke o obustavi postupka. 
Grupa za prinudnu naplatu RC Mostar  aktom  Broj:02/6-1/III-16-D- 1- 6087-1/10 od 
26.08.2010.godine dostavila je obrazloženje Sektoru za poslovne usluge. 
Aktom Broj:02/4-16-16-27-1115-3/10 od 01.10.2010.godine Sektor za poslovne  
usluge Banja Luka zatražio je kompletnu dokumentaciju koja je u prilogu zapisnika o 
izvršenoj kontroli broj:04/5-2/III-17-D-3-257-2/10 od 14.05.2010. Grupe za reviziju i 
kontrolu Regionalnog centra Mostar.  
Aktom Broj:02/4-16-16-27-1580/10 od 08.11.2010.godine Sektor za poslovne usluge 
Banja Luka dostavio je obavještenje da je opravdano uvođenje posebne šeme za 
dužnika  HEPOK-VINARIJA LJUBUŠKI d.o.o.  Stjepana Radića bb, Ljubuški. 
Ova odluka zasniva se na instrukciji o postupku uvođenja posebne šeme dužnika 
(„Službeni glasnik BiH, broj:35/08). 
Dug po osnovu  PDV a sastav i period iz kojeg potiče 
 

PERIOD BROJ 
NALOGA 

IZNOS 
GLAVNOG u KM 

NAKNADN
I TERET  u 
KM 

KAMATA UKUPAN 
DUG u KM 

0804 02/6-1/III-
16-D-1-
3393/10 

203,00  
 

116,00 319,00 

0807 02/6-1/III-
16-D-1-
3400/10 

125,00  64,00  189,00 

0808 02/6-1/III-
16-D-1-
3402/10 

172,00  86,00   258,00 

0809 02/6-1/III-
16-D-1-
3404/10 

561,00  269,00  830 

0906 02/6-1/III-
16-D-1-
3735/09 

14.763,20  4.930,00 19.693,20 

0907 02/6-1/III-
16-D-1-
3423/10 

2.114,00  629,00 2.743,00 

0908 02/6-1/III-
16-D-1-
4861/09 

6.957,00  1.941,00 8.898,00 
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0909 02/6-1/III-
16-D-1-
5438/09 

919,00  240,00 1.159,00 

0910 02/6-1/III-
16-D-1-
6077/09 

28.900,00 2.231,72 7.005,00 38.136,72 

0912 02/6-1/III-
16-D-1-
380/10 

38.539,00 3.853,90 7.908,00 50.300.90 

1001 02/6-1/III-
16-D-1-
980/10 

18.482,00 1.848,20 3.460,00 23.790,20 

1003 02/6-1/III-
16-D-1-
1993/10 

1.406,00 140,60 213,00 1.759,60 

1004 02/6-1/III-
16-D-1-
2978/10 

974.324,00 97.432,40 130.370,00 1.202.126,40 

1006 02/6-1/III-
16-D-1-
3668/10 

7.865,00 786,50 764,00 9.415,50 

1008 02/6-1/III-
16-D-1-
4612/10 

2.583,00  258,30 155,00 2.996,30 

1011 Dug po pdv 
prijavi 

5.335,00  29,00 5.364,00 

UKUPNO: 1.103.248,20 106.551,62 158.179,00 1.367.978,80 
 
Dug po osnovu akcize  sastav i period iz kojeg potiče  
 

PERIO
D 

BROJ 
NALOGA 

IZNOS 
GLAVNOG u KM 

NAKNADN
I TERET  u 
KM 

KAMATA UKUPAN 
DUG u 
KM 

0907 02/6-1/III-16-
D-3-181/09 

 56,11 
 

 56,11 

0909 02/6-1/III-16-
D-3-191/09 

16.477,10 2.567,00 4.296,00 23.340,10 

0910 02/6-1/III-16-
D-3-203/09 

27.814,00 2.781,40 6.742,00 37.337,40 

0911 02/6-1/III-16-
D-3-213/09 

297,67 30,00 67,00 394,67 

0912 02/6-1/III-16-
D-112-24/10 

52.997,52 5.299,75 10.875,00 69.172,27 

1001 02/6-1/III-16-
D-112-/10 

3.774, 57 377,46 
 

707,00  4.859,03 
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1002 02/6-1/III-16-
D-112- 52/10 

7.539,37 753,94  1.285,00 9.578,31 

1003 02/6-1/III-16-
D-112- 61/10 

4.363,69 436,37 662,00 5.462,06 

1004 02/6-1/III-16-
D-112- 104/0 

217.332,20 21.733,20 29.079,00 268.144,40 

1004 02/6-1/III-16-
D-112- 75/10 

1.067,28  106,73 143,00 1.317,01 

1005 02/6-1/III-16-
D-112-92/10 

1.485,21 148,52 171,00 1.804,73 

1006 02/6-1/III-16-
D-112-112/10 

2.950,88 295,09 287,00 3.532,97 

1007 02/6-1/III-16-
D-112-113/10 

1.415,06 141,51 111,00 1.667,57 

1008 02/6-1/III-16-
D-112-129/10 

1.200,20 120,02 72,00 1.392,22  

1011 Dug po prijavi 
akcize 

71,65   71,65 

UKUPNO: 338.786,20 34.846,59 54.497,00 428.129,79 
 
 
Članom 66. stav 3. Zakona o porezu na dodatu vrijednost propisana je mogućnost da 
UIO naloži za određene registrirane porezne obveznike koji su u dugu – dužnike da se  
PDV na isporuke registrovanim obveznicima PDV-a plati od strane primatelja 
isporuke. 
Ovakav način plaćanja podrazumjeva uvođenje posebne šeme dužnika koja se 
primjenjuje u ovom slučaju na obaveznika HEPOK-VINARIJA LJUBUŠKI d.o.o.  
Stjepana Radića bb, Ljubuški iz razloga što je u pitanju značajan iznos poreznih 
prihoda, te bi se uvođenjem posebne šeme izbjeglo dodatno akumuliranje duga, kao i 
efikasnija naplata već dospjelog duga. 
U momentu vršenja kontrole porezni obveznik je imao zaključen ugovor o poslovnoj 
saradnji sa (ugovor o prodaji ) PODRAVKA  d.o.o. Sarajevo, čime je zagarantovan 
plasman  njegovih proizvoda. 
Grupa za prinudnu naplatu je dana 15.11.2010. godine dostavila dužniku HEPOK-
VINARIJA LJUBUŠKI d.o.o.  Stjepana Radića bb, Ljubuški, pismo namjere, 
protokolisano brojem:02/6-1/III-16-D-1-6087-10/09 u kojem ga obavještava o iznosu 
duga i namjeri uvođenja posebne šeme u roku od 30 dana ako dužnik ne izmiri dug ili 
ne osigura adekvatnu garanciju za plaćanje duga. U pismu namjere dužniku  ukazano 
na obaveze koje mu se stavljaju na teret uvođenjem u postupak posebne šeme. Kako 
obveznik u ostavljenom roku se nije oglasio bilo uplatom ili obavještenjem o 
mogućnosti osiguranja adekvatne garancije, a dug je samo uvećan u proteklim 
periodima, te je odlučeno da se na ovog obveznika primjeni posebna šema radi 
osiguranja naplate. 
Prilikom donošenja odluke o uvođenju posebne šeme dužnika Grupa za prinudnu 
naplatu rukovodila se sljedećim razlozima: iznos duga, rizik po javne prihode, kao i 
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procjenom smanjene vjerovatnoće za naplatu poreza na dodatu vrijednost bez 
uvođenja posebne šeme, kao i općim ekonomskim izgledom poreznog obveznika u 
budućnosti. 
 
Pouka o pravnom lijeku: 
 
Protiv ovog rješenja može se uložiti žalba prvostepenom organu u roku od 15 dana od 
dana prijema rješenja, neposredno ili poštom, taksirana sa 10 KM administrativne 
takse sukladno sa tarifom Zakona o administrativnim taksama BiH (“Službeni glasnik 
BiH” broj:16/02,19/02,43/04,8/06 i 24/06). 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
 
1.Dužniku 1 X 
2. 2X 3 seta primjeraka u tri jezične varijante na dva pisma (2 seta po tri 
rješenja u tri jezične varijante i na dva pisma Sektoru za poslovne usluge za 
objavu u Službenom glasniku BIH i dnevnim novinama) 
3. Odsjek za prinudnu naplatu 
4. Grupa za reviziju i kontrolu 1X 
5. Grupa za prinudnu naplatu 1X 
 
 
 
 
                                                                    Šef  grupe za prinudnu naplatu                 
                                                                      _________________________          
                                                                      Ranko Todorović dipl.prav 
                                            
        
 
                   


